報道関係者各位                                  2019 年 6 月 27 日

大学連携 京都府リカレント

リカレントプログラムを開始します！

～ あらゆるライフコースで輝く女性になるために～

 京都光華女子大学（学長：高見 茂）女性キャリア開発研究センターが中心となり、地域連携推進センターと

協働しながら 2019 年 9 月からリカレントプログラムを開始します。本取組は、2019 年度「大学連携京都府

リカレント」に選定されています。

本学にとってリカレント教育は、各センターが進めてきた女性のための就業支援と地域社会のための事業を

融合させ、「女子大学」の特性を活かした教育内容を付加した社会貢献活動として捉えています。

講座の開設にあたっては、リカレントプログラム受講者のための「基礎講座」に加え、職場や社会で必要と

されるスキルを身につけるため 4 学部 7 学科の専門教育科目を活用するとともに、様々な課題に対応する力を

養うために本学で開講される「リベラルアーツ教育科目」を提供します。特に、「基礎講座」「ビジネス講座」で

は、多様な領域の科目から社会科学的なものの見方や男女共同参画の視点を学ぶことができるため、受講生たち

のキャリアプランニングに役立つと考えています。また、講座を開設するだけでなく、就職のサポートや育児

しながらでも参加していただきやすいように保育サポートも計画しています。

今年度からスタートする本学の「リカレントプログラム」は、女性の理想とするライフコースが「子育て退職・

再就職型」から「就業継続型」に移行しつつある現状を踏まえ企画しました。京都府と連携しながら、本学では

仕事に復帰したい方、専門職としてキャリアアップしたい方など、多様なニーズをもつ方々の就業を支援して

いきます。

 報道各社におかれましては、本学の生涯学習を支える社会貢献活動について、ぜひ、広くご案内・取材いただきますよう

お願い申し上げます。

概 要

【対  象】 大学または短期大学卒業者、および本学がこれと同等以上の学力があると認めた者で、

就業経験のある女性。

【定  員】 20 名

【費  用】 検定料：5,000 円、受講料：45,000 円、保育料：1 日 500 円（事前申込制）

【出願期間】 2019 年 7 月 8 日(月) ～ 8 月 16 日(金) 必着

【選考方法】 書類審査、面接 8 月 27 日（火）～ 29 日（木）

【問い合わせ】 本学 女性キャリア開発研究センター / 地域連携推進センター（平日 9:00 ～17:00）

TEL：075-325-5473・5315 FAX：075-314-4515

E-mail：careered@mail.koka.ac.jp

※詳細は別添資料をご参照ください。

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：橋詰

[TEL] 075-325-5395  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

2020年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えます。

光華女子学園（理事長：阿部 敏行）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

NEWS RELEASE

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp